
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών της παρ.1 του άρ-
θρου 33 του ν. 4314/2014 για το Πρόγραμμα Συ-
νεργασίας Ελλάδα- Βουλγαρία 2014 - 2020.

2 Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2020 της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλ-
λευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ).

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας Ληξιάρχων 
και πρακτικογράφου Δήμου Δυτικής Μάνης για 
το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 2010 (1)
Τροποποίηση των ποσοστών της παρ.1 του άρ-

θρου 33 του ν. 4314/2014 για το Πρόγραμμα Συ-

νεργασίας Ελλάδα- Βουλγαρία 2014 - 2020. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης».

3. Τον ν. 4314/2014 (Α΄265) «Α) Για τη διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 297/τ.Α’) και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 33 παρ.1 αυτού.

4. Το π.δ. 147/2017 (Α΄192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

6. Το π.δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών.

7. Την υπ’ αριθμ. 47/18-07-2019 (Β’ 3100) κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσα-
κίρη».

8. Την υπ’ αριθμ. 112012/ΕΥΘΥ 1046 (ΦΕΚ 2473/
18.11.2015) υπουργική απόφαση για την Αναδιάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της εφαρμογής 
σύμφωνα με τα άρθρα 15 παρ. 2 και 42 του ν.4314/2014, 
όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτής.

9. Τη με αριθμ. C(2015) 6283/ 09-09-2015 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε το 
Πρόγραμμα Συνεργασίας «Interreg V-A CBC Ελλάδα - 
Βουλγαρία 2014 - 2020», όπως αυτή ισχύει.

10. Τη με αριθμ. 303350/ΥΔ 7875/16.12.2019 επιστολή 
της ΕΥΔ ΕΠ του Στόχου Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία 
προς τη ΓΓΔΕ και ΕΣΠΑ.

11. Το με αριθμ.136055/30-12-2019 ενημερωτικό της 
ΕΥΣΕ προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων 
και ΕΣΠΑ.

12. Τη με αριθμ. 136172/30-12-2019 εισήγηση του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ 
στον Υφυπουργό με θέμα «Εισήγηση για την έγκριση 
υπερδέσμευσης του Προγράμματος Συνεργασίας Ελλά-
δα - Βουλγαρία 2014-2020.

13. Την ανάγκη υλοποίησης απόφασης της 3ης Επιτρο-
πής Παρακολούθησης του Προγράμματος Συνεργασίας 
Ελλάδα - Βουλγαρία 2014-2020.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε τα κάτωθι:

Η ΕΥΔ ΕΠ του Στόχου Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία 
δύναται να εντάξει τις επτά πράξεις των εγκεκριμένων 
από την Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης της 2ης Πρόσκλησης και της reserve list, 
με συνολικό προϋπολογισμό 8.358.902,12 ευρώ, από τον 
οποίο ποσό 4.005.680,99 ευρώ αφορούν την Ελληνική 
συμμετοχή και το Πρόγραμμα Δημοσίων επενδύσεων 
(ΠΔΕ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 227

2141



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2142 Τεύχος B’ 227/03.02.2020

Η προκύπτουσα συνολική δημόσια δαπάνη, ανέρχεται 
στο 125,48% της δημόσιας δαπάνης του Άξονα 2.

Η υπέρβαση των τιθέμενων στην παρ. 1 του άρθρου 33 
του ν. 4314/2014 ορίων επιτρέπεται μόνο για την ένταξη 
των πράξεων αυτών, όπως αναλυτικότερα αναφέρονται 
στο εισηγητικό του Γ.Γ. Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ 
(σημείο 12 ανωτέρω).

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει 
να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για τη σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2020

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

 Ι 

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/123712/3757 (2) 
Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού 

έτους 2020 της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και 

Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 4 του άρθρου 39 του ν. 4024/2011 

(Α' 226) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο -
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις 
εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονο-
μικής στρατηγικής 2012-2015».

2. Τα άρθρα 54 και 63 του ν. 4270/2014 (Α' 143), όπως 
ισχύουν.

3. Την υποπαρ. Γ.2 του άρθρου πρώτου του ν. 4254/ 
2014 (Α'85), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 41 παρ. 2 
του ν. 4262/2014 (Α' 114).

4. Την υποπαράγραφο Δ.9 «Δαπάνες Μετακινουμένων 
Εντός και Εκτός Επικράτειας», του ν. 4336/2015 (Α' 94)
όπως ισχύει, καθώς και το άρθρο 43 του ν. 4484/2017 
(Α'110).

5. Τις διατάξεις του Κεφ. Β' του ν. 4354/2015 (Α' 176), 
όπως ισχύει.

6. Τον ν. 4549/2018 (Α'105), Κεφάλαιο Ε', άρθρο 119 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2019-2022», όπως ισχύει.

7. Τον ν. 4602/2019 (Α'45) « Έρευνα, εκμετάλλευση και 
διαχείριση του γεωθερμικού δυναμικού της χώρας, σύ-
σταση Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών 
Ερευνών, ιδιοκτησιακός διαχωρισμός δικτύων διανομής 
φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

8. Τον ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α’/07-08-2019) «Επιτελι-
κό Κράτος.... Δημόσιας Διοίκησης».

9. Το π.δ. 70/2015 (Α' 114) περί ανασύστασης και με-
τονομασίας Υπουργείων.

10. Το π.δ. 80/2016 (Α' 145) περί αναλήψεως υποχρε-
ώσεων από τους Διατάκτες.

11. Το π.δ. 132/2017 (Α' 160) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας», όπως ισχύει.

12. Το π.δ. 54/2018 (Α' 103) «Ορισμός του περιεχομέ-
νου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογι-
στικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης», όπως ισχύει.

13. Το π.δ. 81/2019 (Α' 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

14. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α’) « Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

15. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α’) «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

16. Την υπ' αριθμ. 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία -
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β'23)», όπως ισχύει.

17. Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του 
ΥΠΕΝ, το οποίο παρακολουθεί και κατευθύνει τους επο-
πτευόμενους φορείς του για την κατάρτιση και την ορθή 
εκτέλεση του προϋπολογισμού τους, εντός των ορίων 
του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής, όπως ισχύει και τροποποιείται κάθε φορά

18. Το με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/97587/3115/24.10.2019 
μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Ε.Α.Γ.Μ.Ε., με 
θέμα: «Ορθή επανάληψη Προϋπολογισμού 2020».

19. Το από 19.12.2019 μήνυμα ηλεκτρονικής αλλη-
λογραφίας της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής 
Πολιτικής.

20. Την υπ' αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83661/9776/19-09-2019 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(787/Υ.Ο.Δ.Δ./27.09.2019 ΦΕΚ) «Ορισμός μελών Διοικη-
τικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Νομικού Προσώπου Δημο-
σίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) Ελληνική Αρχή Γεωλογικών και 
Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.)».

21. Την υπ' αριθμ. 43/14/18-10-2019 ορθή επανάληψη 
της απόφασης Δ.Σ. της Ε.Α.Γ.Μ.Ε. (ΑΔΑ: ΩΓΒΡ46ΜΗΠ8-ΩΞΨ).

22. Την υπ' αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/121289/3657/20.12.2019 
εισήγηση του ΓΔΟΥ.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό του φορέα : «ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΓΕΩΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ ΕΡΕΥ-
ΝΩΝ», έτους 2020, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του 
οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα 
Λογαριασμών - ESA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΡΧΗ 
ΓΕΩΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ

19.555.163 19.555.153 10

2. Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών θα ορι-
στικοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις 
του άρθρου 43 του ν. 4484/2017, τις οδηγίες της αριθμ. 
2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 εγκυκλίου του ΓΛΚ (ΑΔΑ: 
ΩΜΛΣΗ-07Ν) και τις λοιπές κείμενες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2143Τεύχος B’ 227/03.02.2020

3. Ειδικότερα, η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στους συνημμένους πίνακες, που αποτε-
λούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουργικής 
απόφασης.

4. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξει-
δικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγο-

ρίες εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους 
λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και να 
προβούν στις λοιπές ενέργειες.

5. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να δια-
σφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις 
από τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, 
λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς 
τον σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2144 Τεύχος B’ 227/03.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2145Τεύχος B’ 227/03.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2146 Τεύχος B’ 227/03.02.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2019

Ο Υπουργός 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2147Τεύχος B’ 227/03.02.2020

    Αριθμ. απόφ. 3  (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας Ληξιάρχων 

και πρακτικογράφου Δήμου Δυτικής Μάνης για 

το έτος 2020.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 86 του ν. 3463/2006.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
3. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του 

ν. 2503/1997.
4. Τις διατάξεις των παρ.2 και 3 του άρθρου 48 του 

ν. 3584/2007 ( ΦΕΚ 143/Α'/28-6-2007).
5. Του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α'/

16-12-2015).
6. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.  4147/2013

(ΦΕΚ 98/Α’/26-4-2013).
7. Τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ. 4 του ν. 3463/2006.
8. Τις αποφάσεις (ΦΕΚ 2576/Β’/26-9-2014 και 2977/

Β’/19-7-2019) περί ανάθεσης καθηκόντων Ληξιάρχων 

στις Δημοτικές Ενότητες Αβιας και Λεύκτρου του Δήμου 
Δυτικής Μάνης.

9. Την υπ' αριθμ. 2/9.1.2020 (ΑΔΑ: ΩΓΑ3Ω9Χ-ΕΩΥ) 
απόφαση Δημάρχου περί ορισμού Πρακτικογράφου 
του Δημοτικού Συμβουλίου στον Δήμο Δυτικής Μάνης 
από 2-1-2020 έως και 31-12-2020.

10. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Δυτικής Μάνης (ΦΕΚ 602/
Β'/26.2.2019).

11. Τον Κ.Α. 10.6012 του Προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2020, όπου έχουν εγγραφεί οι σχετικές πιστώσεις 
(ποσό 6.000€), αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία για όλο το έτος 
2020 για τους παρακάτω τακτικούς υπαλλήλους:

1.(α)για την τακτική υπάλληλο του Δήμου Μακρή Μα-
ρία, κλάδου ΔΕ1 Διοικητικών, η οποία ασκεί καθήκοντα 
Ληξιάρχου στην Δημοτική Ενότητα Λεύκτρου πέραν 
του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας της και (β) για 
τον τακτικό υπάλληλο Ψαρρέα Κωνσταντίνο, κλάδου 
ΔΕ1 Διοικητικών, ο οποίος ασκεί καθήκοντα Ληξιάρχου 
στην Δημοτική Ενότητα Αβίας πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας του, ως εξής:

α/α/ Δημοτική Ενότητα Κλάδος 
Ειδικότητα Αριθμός Ώρες απασχόλησης 

μέχρι 22:00

1 Λεύκτρου Μακρή Μαρία ΔΕ 1 Διοικητικών 1 120 ώρες ανά εξάμηνο

2 Αβίας Ψαρρέας Κωνσταντίνος ΔΕ 1 Διοικητικών 1 120 ώρες ανά εξάμηνο

2. Για τον τακτικό υπάλληλο Μπαζίγο Κωνσταντίνο, κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού, ο οποίος ασκεί καθήκοντα Πρα-
κτικογράφου του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Μάνης πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας 
του, ως εξής:

α/α/ Ονοματεπώνυμο Κλάδος Ειδικότητα Αριθμός Ώρες απασχόλησης 
μέχρι 22:00

1 Μπαζίγος Κωνσταντίνος ΔΕ 1 Διοικητικών 1 120 ώρες ανά εξάμηνο.

Η ωριαία αμοιβή είναι ίση με εκείνη που καταβάλλεται κάθε φορά στους δημοσίους υπαλλήλους, όπως ορίζεται 
στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Καρδαμύλη, 9 Ιανουαρίου 2020 

Ο Δήμαρχος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΗΜΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2148 Τεύχος B’ 227/03.02.2020

*02002270302200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-03T16:48:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




